

Ad-hoc-Mitteilung gemäss Art. 53 KR

Seite 1/2

Winterthur, 22. Januar 2024

Autoneum kann Umsatz und Ergebnis im Geschäftsjahr 2023 markant steigern

Autoneum gelang es, den in Schweizer Franken konsolidierten Umsatz im Geschäftsjahr 2023 signifikant um 27.6% zu steigern, unterstützt durch die Übernahme des Automotive-Geschäfts von Borgers und ein günstiges Marktumfeld. In absoluten Zahlen nahm der in Schweizer Franken konsolidierte Umsatz gegenüber dem Vorjahr um 497.8 Mio. CHF auf 2302.3 Mio. CHF zu. Ohne translatorische Effekte infolge des starken Schweizer Francs stieg der Umsatz in Lokalwährungen um 34.8% auf 2431.7 Mio. CHF und entsprach damit der Guidance. Aufgrund der vorläufigen Zahlen und dank des in Nordamerika erreichten Turnarounds erwartet Autoneum für das Geschäftsjahr 2023 eine EBIT-Marge ohne Sondereffekte am oberen Ende der Guidance von 3.5% bis 4.5% und einen Free Cashflow von deutlich über 100 Mio. CHF ohne akquisitionsbedingte Netto-Cash-Abflüsse, der die Guidance übertrifft.

Mio. CHF	2023	2022	Veränderung	Anorganisches Wachstum ¹	Organisches Wachstum ²	Marktwachstum ³
Umsatz Konzern	2 302.3	1 804.5	+27.6%	+27.6%	+7.2%	+9.4%
Umsatz Business Groups (BG)						
- BG Europe	1 073.9	616.6	+74.2%	+69.3%	+9.3%	+13.2%
- BG North America	895.9	795.1	+12.7%	+10.2%	+7.2%	+9.5%
- BG Asia	242.8	273.2	-11.1%	+3.3%	-4.2%	+9.0%
- BG SAMEA	109.0	120.5	-9.6%	-	+22.1%	+3.0%

¹Umsatzveränderung in Lokalwährungen aufgrund der Akquisition von Borgers Automotive.

²Umsatzveränderung in Lokalwährungen ohne akquisitionsbedingte Effekte, bereinigt um Hyperinflation.

³S&P Marktprognose vom 16. Januar 2024.

Die Automobilindustrie nahm im Geschäftsjahr 2023 wieder an Fahrt auf und die globalen Produktionsvolumen stiegen gemäss Marktprognosen³ mit weltweit 90.1 Millionen produzierten Fahrzeugen (2022: 82.4 Millionen Fahrzeuge) und einem Wachstum von 9.4% deutlich an, getrieben durch die Regionen Europa, Nordamerika und Asien. Autoneum erreichte in diesem Marktumfeld ein akquisitionsbedingtes Wachstum in Lokalwährungen von 27.6%. Das organische Wachstum betrug 7.2%, was in der Summe ein Umsatzwachstum von 34.8% in Lokalwährungen ergab. Ohne negative translatorische Wechselkurseffekte infolge des starken Schweizer Francs in der Höhe von 129.4 Mio. CHF betrug der Umsatz 2431.7 Mio. CHF und entsprach damit der Guidance. Autoneum gelang es, den in Schweizer Franken konsolidierten Umsatz auf Gruppenebene in absoluten Zahlen um 497.8 Mio. CHF auf 2302.3 Mio. CHF zu steigern (2022: 1 804.5 Mio. CHF).

Umsatzentwicklung in den Regionen

In Europa und Nordamerika ist die deutliche Umsatzsteigerung gegenüber dem Vorjahr hauptsächlich auf die Übernahme von Borgers Automotive sowie auf höhere Marktvolumen und

Preisanpassungen zurückzuführen. Der in Schweizer Franken konsolidierte Umsatz der **Business Group Europe** stieg gegenüber dem Vorjahr signifikant um 74.2%. Das akquisitionsbedingte Wachstum infolge der neu erworbenen Borgers-Einheiten betrug 69.3%. In Lokalwährungen betrug das organische Wachstum 9.3%. Die **Business Group North America** steigerte den in Schweizer Franken konsolidierten Umsatz gegenüber dem Vorjahr deutlich um 12.7% mit einem akquisitionsbedingten Wachstum von 10.2% und einem organischen Wachstum von 7.2%. Der in Schweizer Franken konsolidierte Umsatz der **Business Group Asia** reduzierte sich um 11.1%, hauptsächlich aufgrund negativer Wechselkurseffekte. Ohne diese translatorischen Effekte bewegte sich der Umsatz ungefähr auf dem Niveau des Vorjahres. Das akquisitionsbedingte Wachstum belief sich auf 3.3%, während der organische Umsatz in Lokalwährungen um 4.2% zurückging. Die **Business Group SAMEA** erreichte in Lokalwährungen ein Umsatzwachstum von 22.1%, was vor allem inflationsbedingten Preiserhöhungen zuzuschreiben ist. Die anhaltend starke Abwertung verschiedener Lokalwährungen führte in dieser Region zu einem Rückgang des in Schweizer Franken konsolidierten Umsatzes um 9.6%.

Auf Basis der vorläufigen Zahlen und dank des in Nordamerika erreichten Turnarounds erwartet Autoneum für das Geschäftsjahr 2023 eine EBIT-Marge ohne Sondereffekte am oberen Ende der Guidance von 3.5% bis 4.5%. Die EBIT-Marge inklusive Sondereffekte wird dabei leicht über der EBIT-Marge ohne Sondereffekte liegen, da in der zweiten Jahreshälfte weitere Restrukturierungsmassnahmen in Europa zur Steigerung der Wettbewerbsfähigkeit beschlossen worden sind. Autoneum erwartet einen Free Cashflow von deutlich über 100 Mio. CHF ohne akquisitionsbedingte Netto-Cash-Abflüsse und übertrifft damit die Guidance.

Publikation Umsatz und Jahresabschluss 2023

Die Präsentation zum Umsatz 2023 ist unter www.autoneum.com/de/investor-relations/finanzberichte/ verfügbar. Der vollständige Jahresabschluss und der Geschäftsbericht 2023 werden am 13. März 2024 publiziert und im Rahmen der Bilanzmedienkonferenz erläutert.

Für weitere Informationen kontaktieren Sie bitte:

Investoren und Finanzanalysten

Bernhard Weber
Head Financial Services & IR
T +41 52 244 82 07
investor@autoneum.com

Medien

Claudia Güntert
Head Corporate Communications
T +41 52 244 83 88
media.inquiry@autoneum.com

Über Autoneum

Autoneum ist weltweit führend im Akustik- und Wärmemanagement bei Fahrzeugen. Das Unternehmen entwickelt und produziert multifunktionale, leichtgewichtige Komponenten und Systeme für den Innen- und Motorraum sowie den Unterboden. Zu den Kunden des Unternehmens zählen praktisch alle Fahrzeughersteller in Europa, Nord- und Südamerika, Asien und Afrika. Autoneum betreibt weltweit 66 Produktionsstätten und beschäftigt in 24 Ländern rund 16 600 Mitarbeitende. Das Unternehmen mit Konzernsitz in Winterthur, Schweiz, ist an der SIX Swiss Exchange unter dem Tickersymbol AUTN kotiert.

www.autoneum.com

Alle Aussagen dieser Medienmitteilung, die sich nicht auf historische Fakten beziehen, sind Zukunftsaussagen, die keinerlei Garantie bezüglich der zukünftigen Leistung gewähren; sie beinhalten Risiken und Unsicherheiten einschliesslich, aber nicht beschränkt auf zukünftige globale Wirtschaftsbedingungen, Devisenkurse, gesetzliche Vorschriften, Marktbedingungen, Aktivitäten der Mitbewerber sowie andere Faktoren, die ausserhalb der Kontrolle des Unternehmens liegen. **Die Umsatzzahlen 2023 sind von der Revisionsstelle noch nicht geprüft.** Die Zahlen zur Automobilproduktion basieren auf den aktuellsten Schätzungen von S&P Global Mobility.

Autoneum. Mastering sound and heat.